
Ano III - Edição Nº 650 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de outubro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 650 - Quinta-feira, 26 de outubro de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 838/2023

“Concede Licença Maternidade”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Licença Maternidade à servidora Samara Oliveira da Silva, lotada Secretaria Municipal de Educação, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, de acordo com art. 87, § 1º da Lei Municipal 686 de 04 de outubro de 2001, com efeito
a contar de 25 de setembro de 2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo
                        

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº 003/SAS/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Assistência Social, nesse ato representado por Jaqueline Pereira Arimura, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor LEILIANE DE ANDRADE LIMA, matrícula nº 3533 para atuar como Fiscal do Contrato nº
236/2023, originado do Pregão Presencial nº 053/2023, Processo nº 115/2022. O presente contrato tem por objeto a
contratação de empresa especializada para locações de brinquedos para suprir as necessidades das Secretarias de:
EDUCAÇÃO (SED); ESPORTE E TURISMO (SESP) e FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, do
município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de outubro de 2023.
 



Ano III - Edição Nº 650 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de outubro de 2023 - Página 2

Jaqueline Pereira Arimura
Secretário Municipal de Assistência Social e Habitação

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 001/SEMP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Marcos André de Melo, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Ricardo Sandim Ferreira, matrícula nº 5699-2 para atuar como Fiscal do Contrato nº 100/2023,
originado do Pregão Presencial nº 065/2022, Processo nº 132/2022. Objeto: Contratação de empresa na instalação,
desinstalação, manutenção e reposição de peças de aparelho de ar condicionado, visando atender as necessidades dos órgãos
requisitantes da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS. Em substituição ao servidor José dos Santos Araújo,
designado através da Portaria SEGOV nº. 652/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 03/10/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de outubro de 2023.
 
Marcos André de Melo
Secretário Municipal de Empreendedorismo

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 002/SEMP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Marcos André de Melo, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Ricardo Sandim Ferreira, matrícula nº 5699-2 para atuar como Fiscal do Contrato nº 016/2023,
originado do Pregão Presencial nº 030/2022, Processo nº 066/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para
aquisição de vidros, toldos, forro, persianas, divisória naval, entre outros, atendendo as necessidade das secretaria do
município de Ribas do Rio Pardo/MS. Em substituição ao servidor José dos Santos Araújo, designado através da Portaria
SEGOV nº. 639/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 03/10/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de outubro de 2023.
 
Marcos André de Melo
Secretário Municipal de Empreendedorismo
 



Ano III - Edição Nº 650 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de outubro de 2023 - Página 3

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
RESOLUÇÃO Nº 003/SEMP/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Empreendedorismo, nesse ato representado por Marcos André de Melo, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidor Natália Aude Leite de Araújo Silva, matrícula nº 5145-1 para atuar como Fiscal de Contrato na
Ata de Registro de Preços nº. 048/2022 originado do Pregão Presencial nº 067/2022, Processo Licitatório nº 134/2022,
Objeto: Aquisição de Material de Pintura – tinta, verniz, pincel, rolo, entre outros, para suprir as necessidades das Secretarias
de município de Ribas do Rio Pardo/MS. Em substituição ao servidor José dos Santos Araújo, designado através da Portaria
SEGOV nº. 645/2023.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
de 03/10/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 25 de outubro de 2023.
 
Marcos André de Melo
Secretário Municipal de Empreendedorismo
 

SEMP - Secretaria Municipal de Empreendedorismo
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Empreendedorismo, no exercício de suas atribuições CONVOCA os Srs.(as) Conselheiros(as) do
CMDE - Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico para Reunião a ser realizada na segunda-feira, 30 de outubro
de 2023, às 14:30 horas, na sede da Secretaria de Empreendedorismo, situada na Rua Dr. Hamilton Fontoura, 1557, neste
Município, com a seguinte pauta:
 
1.    Deliberação sobre Requerimentos para Cessão de Área;
2.    Deliberação sobre critérios documentais para Cessionários;
3.    Deliberação sobre Noti�cações e acompanhamento de obras;
4.    Outros assuntos.
           
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de outubro de 2023.
 
Marcos André de Melo
Secretário Municipal de Empreendedorismo
Presidente do CMDE

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 069/SED/2023

Republica-se por incorreção
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 



Ano III - Edição Nº 650 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de outubro de 2023 - Página 4

O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor Edilson de Oliveira Gondim, matrícula nº 186 para atuar como Fiscal do Contrato nº 228/2023,
originado do Pregão Presencial nº 049/2022, Processo nº 103/2022. Objeto: contratação de empresa especializada para
aquisição de Material de Elétrico para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Ribas do
Rio Pardo – MS.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir
da data do Contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de outubro de 2023.
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Educação

SED - Secretaria Municipal de Educação
RESOLUÇÃO Nº 071/SED/2023

Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da Rede
Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 20,21,
22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei Municipal nº
784/2005, e na Resolução Nº001/SEMED/2023 de 13 de janeiro de 2023.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas Instituições
de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS:
 

Silvana Santos Camilo, Classe A, Nível II, 24h/a, no período de 18/10/2023 a 01/11/2023, na EMEI Ivone Araújo
Barros Abes, em substituição a professora Elenice Silva Araújo Gonçalves, em Atestado Médico.

 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A.
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
  
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação
Portaria nº05/2021

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°232/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 648, Página n.º 05, publicado no dia 24 de outubro de 2023, REFERENTE AO
EXTRATO DO CONTRATO 232/2023.
 



Ano III - Edição Nº 650 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de outubro de 2023 - Página 5

ONDE SE LÊ: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 41.818,20 (quarenta e um mil oitocentos e dezoito
reais e vinte centavos),
 
LEIA SÊ: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 35.473,80 (trinta e cinco mil quatrocentos e setenta e três
reais e oitenta centavos).
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 26 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Contratos
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO N°231/2023

O Município de Ribas do Rio Pardo/MS reti�ca a publicação no Diário O�cial do Município de Ribas do Rio Pardo do
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO III n.º 648, Página n.º 08 e n° 09, publicado no dia 24 de outubro de 2023,
REFERENTE AO EXTRATO DO CONTRATO 231/2023.
 
ONDE SE LÊ: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 62.467,00 (sessenta e dois mil quatrocentos e
sessenta e sete reais),
 
LEIA SÊ: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 59.152,00 (cinquenta e nove mil cento e cinquenta e dois
reais).
 
Ribas do Rio Pardo /MS, 26 de outubro de 2023.
 
Nivana Cristina Candido Leme
Setor de Contratos

Gerência de Licitações
AVISO

PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 098/2023
 

OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
limpeza e conservação de vias, logradouros, parques, praças e espaços públicos, pintura e reparo de meio-�o e poda de árvores,
com o fornecimento de todos os equipamentos, máquinas, implementos, veículos, ferramentas, combustíveis, equipe técnica,
bem como demais insumos que se �zerem necessários, visando atender a necessidade do município de Ribas do Rio Pardo –
MS, conforme especi�cações constantes no edital e seus anexos.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerencia de Licitação, torna público
aos interessados, que está disponibilizada no Portal da Transparência deste Município a PLANILHA DE COMPOSIÇÃO
DE CUSTOS da empresa SOL BRASIL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA.
 
Maiores informações na Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de outubro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 650 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de outubro de 2023 - Página 6

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 126/2023
 

Registro de Preços
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e demais normas
que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS – SRP para futura e parcelada contratação de empresa especializada, para aquisição de utensílios domésticos de
copa e cozinha, atendendo as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS, conforme especi�cações constantes no
edital e seus anexos.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 15h00min do dia 26/10/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 14h30min do dia 09/11/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 15h00min do dia 09/11/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerência de
Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m ( PEN DRIVE,
etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores
informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25  de outubro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2023
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 124/2023
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO (POR ITEM), nos termos da Lei
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores, Decreto Municipal nº 027/2022 e demais
normas que regem a matéria.
 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de Projetor Multimídia,
atendendo a Secretaria de Educação do Município de Ribas do Rio Pardo - MS, referente a Emenda Parlamentar nº
089/2022 Processo nº 29/009.016/2022, �rmado entre a Governo do Estado do Mato Grosso do Sul através da Secretaria de
Estado de Educação e o Município de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com o edital e seus anexos.
 

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 650 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de outubro de 2023 - Página 7

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 26/10/2023
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 09/11/2023
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 09/11/2023
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Gerência de
Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados especí�co para tal �m ( PEN DRIVE,
etc.), ou através de cópias reprográ�cas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. Maiores
informações: Gerência de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 25 de outubro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
18/10/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
6.168.177,17

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   5.724,60

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 23.639.246,50

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
3.045.581,33

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
391.918,55

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.510.162,51

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,81

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
208.688,93

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.279.660,29

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
3.136.903,54

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
809.628,70

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.522.689,80

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.150.075,11

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL              
108.958,75

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
499.626,03

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 650 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de outubro de 2023 - Página 8

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.002.902,48

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      228,00

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.341.353,05

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
3.082.660,67

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
34.330.904,23

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
283.036,33

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.578,66

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
2.231.754,25

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                   9.602,13

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.408.701,54

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
79.284,80

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL                
26.622,86

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
82.836,78

  TOTAL         
105.421.444,15

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
792.983,39

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      559,56

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                      852,88

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,27

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,69

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
83.991,96

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
298.912,88

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.214,67



Ano III - Edição Nº 650 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de outubro de 2023 - Página 9

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,64

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                   5.617,89

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.237,98

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      411,02

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.430,49

  TOTAL             
1.194.257,32

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 130.916,77

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 443.720,64

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,19

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.074,12

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 197,17

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 54,22

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 144,38

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.991,00

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 75,99

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 224,92

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 3.147.754,99

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,06

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.008.896,35

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 451.129,45

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 920,12

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 50.355,35

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 406.501,11

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.316.703,44

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 2.345.032,64

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$
10.353.700,91

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  82.211,30

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  159.819,50

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  146.250,54

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  63.295,96

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.447,46

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  64.355,88

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  93.313,94

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.936,27



Ano III - Edição Nº 650 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 26 de outubro de 2023 - Página 10

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.908,07

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
151.117,27

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
216.717,30

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.103.373,49

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.392.046,36

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.852,57

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
121.675,18

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.509,29

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
843.876,49

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                     8.851,36

TOTAL             
2.429.811,25

AVISOS


		2023-10-26T13:00:17+0000




